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Úvod

Řecké slovo oikúmené znamenalo původně celý známý svět, pro prvotní křesťan-

ství nabylo významu celé (universální) církve. Na počátku devatenáctého století,

v době pokračujícího misijního rozmachu a s ním spojenou novou spoluprací křes-

ťanů různých vyznání, se význam toho termínu ještě posunul. Ekumenismus zna-

menal sbližování křesťanských církví, nejen za praktickým účelem společných pro-

jektů, ale i na úrovni nauky, s viditelným sjednocením křesťanů jako deklarovaným

cílem.

Celé současné ekumenické hnutí má mnoho forem. Někteří usilují předeším o spo-

lupráci křesťanů na sociálním nebo misijním poli. Teologické komise složené se

zástupců různých církví diskutují možné konvergence v učení. Předkládaná práce

se koncentruje na jiný z mnoha aspektů celé situace – na tzv. modely sjednocení.

Je-li totiž cílem ekumenismu viditelná jednota církve, pak není zpočátku jasné,

jakým způsobem se má cílová jednota realizovat. Cílem práce je popis takových

modelů, jejich vývoje, konkrétních realizací a jejich konfrontace s pojetím jednoty

církve ze strany katolické teologie.

První kapitola zahajuje stručnou historií křesťanské církve, sleduje vznik hlav-

ních směrů i zápasy s rostoucí nejednotou křesťanstva, vedoucí nakonec ke vzniku

moderního ekumenického hnutí.

Druhá část se nejprve věnuje postupnému vyjasňování cílů ekumenického hnutí,

tj. představ o cílové jednotě, a to speciálně na půdě Světové rady církví. Můžeme

to označit za ujasnění otázky „Coÿ. Pokračuje se popisem pokusů o odpověď na

otázku „Jakÿ, tedy hledání a rozvíjení způsobů, jak kýženého cíle dosáhnout: to

jsou tedy vlastní modely jednoty. Upřesňování formulace cíle i hledání cesty k němu

se nevyhnutelně prolínají.

Kapitola třetí nabízí popis vybraných naplnění určité formy jednoty či sblížení

různých církví. Výběr se týká tří evropských iniciativ: Leuenberské konkordie,

Dohody z Míšně a Prohlášení z Porvoo. Součástí této kapitoly je i porovnání

zmíněných iniciativ, sledované z pohledu teologů Leuenberského společenství.

Závěrečná kapitola obsahuje reflexi hledání cíle ekumenického hnutí z pozice ka-

tolické církve.
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1 Historie

1.1 Nejstarší spory a pokusy o jejich překonávání

Již Nový zákon zaznamenává spory mezi různými církevními centry a také pokusy

o jejich řešení – příkladem budiž tzv. apoštolský koncil v Jeruzalémě (Sk 15,1–

30, dále Gal 2,1–14), vyvolaný spory ohledně misie mezi pohany. Konflikt skončil

smírem a uznáním legitimity Pavlovy misijní práce1,2.

Jednotlivé církevní obce prvních století užívaly značné samostatnosti a lišily se

mezi sebou díky vlivu místní kultury i specifických interpretací evangelia. To ne-

bylo nutně na překážku jejich vědomí jednoty celé církve. Bylo-li možno nějaké

společenství označit za odloučené, bylo to v důsledku významné hereze. Právě

skutečné zásadní odchylky od ortodoxie vedly církev prvních staletí k hledání od-

povědí, které by zpřesnily a vymezily ortodoxní nauku. Mimo jiné jako reakce na

Markiónovo a později Montanovo učení vznikají pokusy o první vymezení novozá-

konního kánonu, ještě později vznikají první formulace společného vyznání víry

(symbolu)3,4.

Tak i koncily byly svolávány především jako reakce na šířící se bludné učení, tedy

také na nějakou již existující nejednotu. Přijaté usnesení pak sice vyjasnilo spor-

nou otázku, rozpor však často ještě zviditelnilo, neboť ti, co jej nepřijali byli buď

z církve přímo vyloučeni (Arius, Nestorius) nebo sami společenství s „říšskou

církvíÿ přerušili5. Jako reakce (často ovšem z politických důvodů) naopak opět

vznikaly iniciativy zaměřené na smíření s významnými neortodoxními skupinami

– např. opakované pokusy o věroučný kompromis s monofysity (spor o tři kapitoly

v šestém století, monotheletismus století následujícího)6.

Rok 1054 je znám jako rok velkého schismatu mezi východní a západní částí církve.

Přestože tehdejší exkomunikace se netýkala celých společenství, ale jen konkrétních

osob a zprvu se zdálo, že jde jen o dočasné schisma, situace se nezlepšovala. Zásadní

ránu vztahům s východem dalo dobytí Konstantinopole při čtvrté křížové výpravě

1 Srov. FILIPI Pavel: Církev a církve. Kapitoly z ekumenické teologie, Brno: CDK, 2000, 40–42.
2 Srov. SEGALLA Giuseppe: Historické panoráma Nového zákona, Svitavy: Trinitas, 1998, 80–83.
3 Srov. TICHÝ Ladislav: Úvod do Nového zákona, Svitavy: Trinitas, 2003, 21.
4 Srov. FILIPI Pavel: Církev a církve, 68–69.
5 Srov. tamtéž, 78–86.
6 Srov. FRANZEN August: Malé dějiny církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2006, 71–72.
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roku 1204. Následné pokusy o překonání schismatu byly neúspěšné: nejvýznam-

nější jednání proběhla na 2. lyonském koncilu (roku 1274) a o dvě století později

na koncilu ferrarsko–florentském (pozdější pokusy o unii měly již lokální význam a

přes dílčí úspěchy v podstatě vždy znamenaly rozdělení některého pravoslavného

společenství). Florentská unie, výsledek koncilu z roku 1439, byla dojednaná za

politicky nerovných podmínek, ve zjevné tísni východní strany (měla být v pod-

statě „latinizací byzantské církveÿ7). Neměla by patrně dlouhého trvání ani při

případné úspěšné obraně Konstantinopole.

Další sjednocovací pokusy byly vedeny s větší citlivostí k specifikům východních

církví, byla jim ponechána určitá míra samostatnosti v liturgii a církevní správě8.

První životnou unií se tak stala unie Brestská (1595-1596), ve které většina9 pra-

voslavné církve na polsko–litevském území přijala společenství s církví římskou a

která se stala modelem i pro pozdější katolické církve byzantského obřadu (tzv.

řeckokatolické) v Evropě – např. pro rusínskou Užhorodskou unii z roku 164910.

K dalším uniím docházelo s částmi církví v Asii a Africe, a to jak s ortodoxními tak

i s (původně) nestoriánskými11 a monofysitskými12. Od roku 1724 se z původního

antiošského patriarchátu oddělila Melkitská katolická církev, jejíž představitel je

katolickým patriarchou (byzantského ritu) Jeruzaléma a Alexandrie. Další syrskou

církví je církev maronitská (dnes přítomná především v Libanonu), výjimečná tím,

že jako jediná z východních katolických církví je ve společenství s římským bis-

kupem jako celek13. Syrská katolická církev (užívající antiošský ritus, stejně jako

maronité) samostatně existuje od roku 1782. Nestoriánská Asyrská církev východu

se rozdělila roku 1552 a její část, která přijala autoritu papeže, dala vzniknout

Chaldejské katolické církvi. Další východní katolické církve vznikly oddělením od

(monofysitských) církví koptské (roku 1741), arménské (1742) a etiopské (od 1846).

Komplikovaná je historie církví indických. Po mnohonásobném dělení (často z poli-

tických či kulturních důvodů) zde existují mezi mnoha jinými dvě církve v jednotě

7 NEUNER Peter: Ekumenická teologie. Hledání jednoty křesťanských církví, Praha: Vyšehrad,
2001, 96.
8 Srov. tamtéž, 97.
9 Srov. Konference o Brestské unii, in: Getsemany 175 (2006),
http://www.getsemany.cz/node/972, (27.3. 2010).
10 Srov. VÉVODA Rudolf: Řeckokatolická církev za komunistické diktatury, in: Getsemany 112
(2000), http://www.getsemany.cz/node/217, (27.3. 2010).
11 Nestoriánská společenství nepřijala První efeský koncil z roku 431.
12 Monofysitismus byl odsouzen roku 451 na koncilu v Chalkedonu.
13 Společenství s Římem udržela ve sporech s okolními monofysity i nestoriány, i v opozici k místní
byzantské církvi; později bylo utuženo za křížových výprav.
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s Římem: syro–malabarská katolická církev (chaldejského ritu) a syro–malankarská

katolická církev (užívající antiošský ritus)14,15.

1.2 Západní křesťanstvo od doby reformace

Na západě bylo zásadním zlomem vypuknutí reformace v 16. století. Do té doby


[…]


vrcholem pak společná účast na eucharistii. Kromě tohoto rozměru svátostného

existuje rozměr společenský, který je teologicky zakotven v účastí na sebedávají-

cím se životě Nejsvětější Trojice. Přestože v prvotní církvi existovalo vědomí obou

aspektů, později převládlo druhé, sociální pojetí a vazba na eucharistii byla osla-

bena. Obrazy použité pro církev v dokumentech Druhého vatikánského koncilu už

ovšem mají za základ znovuobjevenou komuniální eklesiologii107.

Podle reformačního pojetí se církev realizuje tam, kde se káže slovo Boží a vys-

luhují svátosti. Tedy společenství církve (communio) nevzniká zdola, jako lidská

instituce, nýbrž Božím působením – natolik panuje shoda s katolickým postojem.

Reformace ovšem staví příliš do středu místní společenství a většinou potlačuje

představu nadsborového dohledu, tedy služby biskupa. Pro katolickou církev je

ovšem episkopát a služba Petrova nástupce konstitutivním prvkem církve. I podle

katolické teologie je každá místní církev plně církví, avšak není celou, nerealizuje

celou katolicitu církve. Místní církve nejsou jednotlivé díly, ani Církev není jejich

103 KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY: Deklarace Dominus Iesus. O jedinečnosti a spásonosné
univerzalitě Ježíše Krista a církve, Praha: Sekretariát ČBK, 2000, čl. 17.

104 Srov. Unitatis redintegratio, čl. 3.
105 JAN PAVEL II.: Ut unum sint, čl. 13.
106 Srov. KASPER: That They May All Be One, 41–44.
107 Srov. tamtéž, 50–58.
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prostým sjednocením nebo sítí; církev Kristova je společenstvím místních církví.

Služba papeže je pak „viditelný princip a základ jednoty víry a společenstvíÿ108.

Pohled na jednotu církví jako společenství nezávislých místních církví je nato-

lik kompatibilní s katolickým pojetím communia, nakolik se relativizuje (nikoliv

ovšem ztrácí) ona nezávislost a přihlíží se k službě přesahující situaci místního

společenství. V pojetí biskupské služby existují konvergence, vyjádřené například

dokumentem Křest, večeře Páně, ordinace, který zdůrazňuje realizaci této služby

„osobním, kolegiálním a společenským způsobemÿ. Tento dokument je citován

jak v Míšeňském prohlášení, tak v Deklaraci z Porvoo, proto jsou tyto iniciativy

jednoznačně blíže také katolické představě109. Naopak model jednoty realizovaný

Leuenberskou konkordií se liší od katolického pochopení jednoty jako „plného a vi-

ditelného společenství ve víře, svátostech a církevním vedeníÿ110 absencí důrazu na

spojující episkopální službu i konfesní samostatností jednotlivých společenství111.

108 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium, in: Dokumenty
II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, čl. 18.

109 Srov. KASPER: That They May All Be One, 64–71.
110 Lumen gentium, čl. 14.
111 Srov. KASPER, Walter: Introductory Report of the President, Pontifical Council for Promoting

Christian Unity, 2003, http://www.vatican.va/roman curia/pontifical councils/chrstuni/
ecum-commit-docs/rc pc chrstuni doc 20031111 prolusio-plenary en.html, (31.3. 2010).
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Závěr

Za posledních sto let se vztahy mezi křesťanskými společenstvími změnily zásadně.

Mnohá z nich přijala za svou ekumenickou myšlenku viditelné jednoty církve. Křes-

ťané více než kdy jindy od dob refomace vidí jako mocně převažující to, co mají

společné než to, co je rozděluje.

Mezi zásadní události ekumenického hnutí patří vznik Světové rady církví, ja-

kési vlajkové lodi ekumenismu. Stejně podstatné je přijetí ekumenické vize kato-

lickou církví na Druhém vatikánském koncilu. Došlo k podstatným teologickým

konsenzům: zmiňme dokument Křest, večeře Páně a ordinace, na němž pracovali

teologové všech významných tradic, či společné katolicko–lutherské prohlášení o

ospravedlnění.

I na poli organizačního sbližování došlo ke krokům, rozvíjejícím především vztahy

mezi protestantskými církvemi. Kromě několika skutečně sjednocených církví jde

především o popsané realizace modelu vzájemného uznání mezi evropskými evan-

gelickými společenstvími; podobné dohody však existují i v jiných částech světa.

Přesto je již delší dobu zřejmé, že ekumena nepostupuje tak rychle, jak by odpo-

vídalo nadějím z poloviny minulého století. Teologické komise pracují v tichosti,

bez dalích průlomových výsledků, a nejenže některé problémy nemizí, dokonce se

i nové objevují (k nejviditelnějším patří svěcení žen či žehnání homosexuálních

svazků v některých protestantských církvích).

Z recepci modelů jednoty je zřejmé, katolické církvi jsou principiálně blízké ter-

míny dnes v ekumenické diskusi zakořeněné, jako je model vzájemného uznání, či

společenství církví. Bližší pohled ukazuje problémy v rozdílném chápání základních

pojmů, především podstaty církve jako takové. Dochází k opětovnému zdůraznění

vlastní identity všech stran, vedoucí k novému vzájemnému vymezování, k jakési

„ekumeně vyhraněných profilůÿ.

Jakkoliv tato situace může být pro ekumenické hnutí deprimující, lze doufat, že

bude mít spíše efekt ozdravný. Může nás znovu vést k poznání, že vzájemné sblížení

nemůže probíhat na úkor pravdivosti. Nakonec přiblížení všech křesťanů k Tomu,

který je sám pravdou, vede ke skutečné jednotě i mezi nimi navzájem.
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