UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky ThLic. David Bouma

Autor/autorka práce: Jiří Suchomel
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Cesty k jednotě za současného stavu ekumenismu
Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.
Rozsah práce: 38 stran

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

1. kapitola představuje historii štěpení a pokusů o sjednocování křesťanstva: přehledná kompilace Neuner, Filipi.
2. kapitola "Modely sjednocení církví": kompilace Neuner, Filipi, ?Meyer?. Je nesnadné k pochopení, proč autor neuvádí též anglické názvy "modelů sjednocení", a přitom se opakovaně odvolává na titul, který má slova "Perceptions and Models of Ecumenicity" ve svém názvu.
3. kapitola "Realizace" je užitečnou prezentací Leuenberské konkordie z roku 1973 ("vnitroreformační" ekumenismus), Míšeňské deklarace z roku 1983 (anglikánsko-evangelický ekumenismus) a Deklarace z Porvoon z roku 1992 (anglikánsko-lutherský ekumenismus). Kapitulu uzavírá smysluplné porovnání tří výše zmíněných textů.
4. kapitola "Katolický pohled": vhodně upozorňuje na určité konvergence, ale též na problém "rozdílných eklesiologických základů" (str.31) vzhledem ke katolickému pojetí.

Předložený text formálně i obsahově splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce by si na některých místech zasloužila pečlivější (gramatické) přehlednutí. Pro ilustraci příklady ze strany 7: "západ", "jednota bratrská"; "švýcarská národní církev" nikdy neexistovala; je zvláštní uvádět vedle sebe počestěné jméno Jan Kalvín a češtině nejvzdálenější verzi Huldreich Zwingli.

Str. 31: formulace "nadsborový dohled" je i v reformačních kontextech podivná, natož v katolických.

Jak hodnotíte z hlediska ekumenického vývoje 2. ekumenický "Kirchentag" v Mnichově (12.-16. května 2010)?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27.5.2010

Podpis: